

Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Kære Bertel Haarder,

Jeg skriver til dig, fordi jeg er bekymret for patienterne på landets sygehuse. En væsentlig del af den danske velfærd består i, at patientplejen aldrig svigter. En pleje som social- og sundhedsassistenterne er uddannet til at varetage.

Social- og sundhedsassistenterne ser helheden i plejen og omsorgen. De fremmer sundheden og trivslsen. Og de har det ekstra menneskelige blik på patienten, som lægerne ikke skal bruge deres tid og ekspertise på. Social- og sundhedsassistenterne er med andre ord en uvurderlig støtte for patienterne og en værdifuld samarbejdspartner til lægerne og sygeplejerskerne.

Derfor bekymrer det mig, at den fyringsbølge, der ruller i disse dage, hovedsageligt rammer basispersonalet, deriblandt social- og sundhedsassistenterne. I første halvår af 2010 blev der alene nedlagt 820 social- og sundhedsstillinger i regionerne. Et antal der bliver markant større, når fratrædelserne, som følge af de øjeblikkelige budgetnedskæringer, gennemføres i de kommende uger.

Når sygehusledelsen vælger at fyre basispersonalet, får det en lang række utilsigtede konsekvenser. Den mest alvorlige af slagsen, er den dalende kvalitet af plejen af patienterne, der vil blive en uundgåelig konsekvens af fyringerne. Den anden konsekvens er, at de opgaver, som social- og sundhedsassistenterne tidligere stod for, i højere grad vil blive pålagt de øvrige ansatte – og det i et omfang, at det i sidste ende kan få fatale konsekvenser.

Vi har gennem længere tid arbejdet med fleksibel opgavevaretagelse i den Task Force som i sommer blev afsluttet med en rapport, som sygehusene lokalt skulle bruge som inspirationskatalog.

Jeg vil ikke lægge skjul på, at FOA nærede en vis skepsis overfor, at Task Forcen ville føre til positive ændringer i opgavevaretagelsen for vores faggrupper, og her tænker jeg især på social- og sundhedsassistenterne. Men vi så også en mulighed for at videregive en viden om og forståelse af de enkelte faggruppers uddannelse og kvalifikationer. Og i processen fik vi tillid til det politiske system. At man fra politisk hold mente, at der skulle ske en fleksibel opgavevaretagelse for alle faggrupper.

Men i takt med fyringerne ruller ind over sygehusene, må vi konstatere, at arbejdet i Task Forcen er spildt arbejde. Fyringerne gør personalet utrygt, hvilket får den naturlige konsekvens, at der opstår en gøgeunge-effekt, hvor de stærke faggrupper presser de lidt svagere ud.

Dato:

11.10.2010

FOA

Stauings Plads 1-3
1790 København V

Telefon 4697 2626
Telefax 4697 2300

Giro 8 01 47 95

E-mail
foa@foa.dk
a-kassen@foa.dk

www.foa.dk

Vi har stribevis af eksempler på, at social- og sundhedsassistenterne bliver frataget arbejdsopgaver, de tidligere har udført kompetent og kvalificeret. De varsles ud af dagvagt, og må alene være til stede i aften- og nattevagt. De varsles ned i timetal, uanset om de er på fuld- eller deltid, hvilket får betydning for deres pension og dagpenge, hvis de bliver ledige. Og afdelinger bliver støvsuget for social- og sundhedsassistenter, så der alene er sygeplejersker ansat.

Tilbagemeldingerne fra vores tillidsrepræsentanter er nedslående. Argumenterne for afskedigelserne af social- og sundhedsassistenterne lyder fra hospitalslederne, at denne faggruppe ikke er kompetent og kvalificeret til morgendagens opgaver. Og det til trods for mange års erfaring. Samtidig fortæller tillidsrepræsentanterne, at der er afdelinger, der beholder nyuddannede sygeplejersker, som først skal oplæres i specialet.

Jeg er dybt forundret over, at ledelserne så ensidigt fyrer FOAs faggrupper. Det er ikke en ledelse værdig, ligesom det langt fra er dygtig ledelse. Social- og sundhedsassistenterne er uddannet til at varetage opgaver og funktioner inden for ældre- somatik- og psykiatri. De er autoriseret sundhedspersoner omfattet af sundhedsloven. Alligevel bliver de ikke anerkendt for deres arbejde.

For social- og sundhedsassistenterne er det fuldstændigt uforståeligt og ulykkeligt at få at vide efter mange års kompetent og kvalificeret udført arbejde, at man ikke dur længere.

Du kan i sagens natur ikke vide, hvad der rører sig i alle kroge af sundhedsvæsenet. Jeg vil derfor tilbyde dig et møde, så du kan få et indtryk af, hvordan virkeligheden ser ud for social- og sundhedspersonalet på sygehusene. Jeg er overbevist om, at vi alle har et fælles mål om at sikre kvaliteten på landets hospitaler. Det gør man ikke ved at pille en hel faggruppe ud.

Venlig hilsen



Karen Stæhr
Sektorformand social- og sundhed